
Nº 21, segunda-feira, 31 de janeiro de 201148 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011013100048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Em 28 de janeiro de 2011

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência subdelegada pela Portaria nº 230/MDIC, de 28 de
novembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
novembro de 2007, AUTORIZA o afastamento do País, na forma do
disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999, de:

TATIANA LACERDA PRAZERES, Secretária de Comércio
Exterior, para acompanhar o Senhor Ministro de Estado em Missão
Presidencial à Argentina, e participar de reunião com o Secretário de
Indústria e Comércio da Argentina, em Buenos Aires, Argentina, no
período de 30 a 31/01/2011, inclusive trânsito, com ônus (Proc. nº
5 2 1 0 0 . 0 0 0 0 2 9 / 2 0 11 - 2 8 ) .

ALESSANDRO TEIXEIRA

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2011

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.734, de 11 de
junho de 2003, e tendo em vista o que estabelece o art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 27 - Declarar a vacância, a pedido, a contar de 26 de janeiro de
2011, do cargo de Agente Administrativo, Classe "A" Padrão "I", do
Quadro de Pessoal deste Ministério, ocupado por DANIELA PAIVA
BRELAZ, matrícula SIAPE nº 1736827, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.056, da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 28 - Exonerar, a partir de 02/02/2011, JOSÉ MARIANO DA
SILVA MELLO, CPF nº 323.010.810-87, do cargo em comissão de
Coordenador Geral, código DAS 101.4, da Coordenação Geral de
Gestão Administrativa, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento
e Administração.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10
de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
dezembro de 1997, resolve:

Nº 29 - Dispensar, a partir de 06/05/2010, MARCOS PELLEGRINI
BANDINI, matrícula SIAPE n° 1573971, do encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Diretor do Departamento de Am-
biente Urbano, código DAS-101.5, da Secretaria de Recursos Hí-
dricos e Ambiente Urbano.

Ministério do Meio Ambiente
.

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA Nº 37, DE 28 DE JANEIRO DE 2011

A PRESIDENTA, SUBSTITUTA, DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo Decreto nº. 6.100, de 26 de abril de 2007, e
pela Portaria nº. 411, de 29 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembro de 2010, tendo em vista a autorização do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio da Portaria
nº 225, de 17 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 18 de julho de 2008, Seção 1, página 74, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, conforme disposto no § 6º do art. 13, da Lei nº 8.112/90, a nomeação dos candidatos relacionados no Anexo I da presente portaria, nomeados pela Portaria Nº 334, de 30 de Junho
de 2010 publicada no Diário Oficial da União em 01 de julho de 2010, Seção 2, página 75 para exercer o cargo de Analista Ambiental, da Carreira de Especialista em Meio Ambiente, do quadro de pessoal do Instituto
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Art. 2º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9º, da Lei nº 8.112/90, conforme autorizado pela Portaria nº 497, de 22 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União em 23
de dezembro de 2009, Seção 1, página 143, os candidatos habilitados em concurso público, constante do Anexo II desta Portaria, para exercer o cargo de Analista Ambiental, da Carreira de Especialista em Meio
Ambiente, do quadro de pessoal do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Parágrafo único. A nomeação do candidato MARCIO FARKAS TONELLO ocorre em virtude da sentença proferida no Mandado de Segurança nº 1736-24.2010.4.01.3400, da 4ª Vara da Seção Judiciária do
Distrito Federal.

Art. 3º A posse dar-se-á na Unidade da Federação para qual o candidato foi habilitado e também na sede deste Instituto em Brasília/DF, nos endereços constantes no Anexo III, mediante apresentação dos
exames médicos, do comprovante de inspeção médica realizada nos termos da Portaria Nº 535 de 21 de outubro 2010, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2010, Seção 01, página 96 e dos
documentos necessários para composição do dossiê funcional, conforme divulgado no item 2 do Edital nº 7 - ICMBio, de 22 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2009.

Art. 4º Os candidatos nomeados que tomarem posse e entrarem em exercício participarão do Curso de Formação em Gestão da Biodiversidade e Unidades de Conservação, previsto no item 1.4 do Edital nº
1 - ICMBio, de 21 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 22 de outubro de 2008, em data a ser definida.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SILVANA CANUTO MEDEIROS

ANEXO I

Qtd. UF Classif. Nome CPF Lotação Município
1 AC 20 JOSE RAFAEL RIBEIRO 00137534795 FLONA DE SANTA ROSA DO PURUS SENA MADUREIRA
2 AM 90 MARIZA ALVES DE MACEDO 64595315104 FLONA DO PURUS BOCA DO ACRE
3 AM 91 DOUGLAS PINHEIRO DE ALMEIDA 00129436305 PARNA ANAVILHANAS NOVO AIRÃO
4 MA 28 CAROLINE VIEIRA COOKE 00372342000 RESEX MATA GRANDE I M P E R AT R I Z

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.734, de 11 de
junho de 2003, e tendo em vista o que estabelece o art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 30 - Declarar a vacância do cargo de Analista Ambiental, Classe
"A", Padrão II, do Quadro de Pessoal deste Ministério, ocupado por
BAUER SANCLER ALVES VALE, matrícula SIAPE nº 1477149, a
contar de 26 de janeiro de 2011, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10
de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
dezembro de 1997, resolve:

Nº 31 - Dispensar LUIZ RODRIGUES OLIVEIRA, matrícula SIAPE
n° 1618890, do encargo de substituto eventual do cargo em comissão
de Secretário, código DAS-101.6, da Secretaria de Extrativismo e
Desenvolvimento Rural Sustentável.

Nº 32 - Designar ROBERTO RICARDO VIZENTIN, matrícula SIA-
PE n° 1370186, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Secretário, código DAS-101.6, da Secretaria de
Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sustentável, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1o, inciso I, do Decreto
no 3.035, de 27 de abril de 1999, de acordo com os arts. 132, incisos
II e III, 138 e 139, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
tendo em vista o que consta do Processo no 02000.001235/2010-24,
resolve:

Nº 33 - Aplicar a penalidade de demissão à servidora MARIA ALE-
XANDRA FIGUEROA, Analista Ambiental, matrícula SIAPE no

1055683, do Quadro de Pessoal do Ministério do Meio Ambiente, por
abandono de cargo e inassiduidade habitual.

IZABELLA TEIXEIRA

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 28 de janeiro de 2011

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

ANA PAULA LEITE PRATES, Analista Ambiental da Se-
cretaria de Biodiversidade e Florestas, deste Ministério, para par-
ticipar da Reunião do Grupo de Trabalho Ad-hoc da ONU para o
Processo Regular de Avaliação dos Oceanos (Regular Process), em
Nova Iorque, Estados Unidos da América, no período de 11 a 20 de
fevereiro de 2011, inclusive trânsito, com ônus.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

JOAQUIM ANTÔNIO DE OLIVEIRA, Analista Ambiental,
da Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano, deste Mi-
nistério, para participar da Conferência Internacional sobre Cons-
trução de Parceria para Avançar em Direção a Resíduos Sólidos, em
Tókio, Japão, no período de 12 a 21 de fevereiro de 2011, inclusive
trânsito, com ônus.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

LEILA AFFONSO SWERTS, Gerente de Projetos, da Se-
cretaria de Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sustentável, deste
Ministério, para participar da reunião Proyecto Regional en el Atlán-
tico Suroccidental: Promoviendo la Adaptación al Cambio Climático
a través del Manejo Costero Integrado (Proyecto ATLASUR), em
Montevidéu, Uruguai, no período de 30 de janeiro a 2 de fevereiro de
2011, inclusive trânsito, com ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

MÔNICA BRICK PERES, Analista Ambiental, do Instituto
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, para
participar da 29ª Reunião do COFI-FAO, em Roma, Itália, no período
de 29 de janeiro a 6 de fevereiro de 2010, inclusive trânsito, com
ônus.

IZABELLA TEIXEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 22/GM/MMA, publicada no Diário Oficial da
União de 26 de janeiro de 2011, Seção 2, página 37, que exonerou
MARIA SILVIA ROSSI do cargo de Superintendente do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis no
Distrito Federal, onde se lê: "Exonerar a pedido, a partir de 07 de
janeiro de 2011", leia-se: "Exonerar, a pedido, a partir de 17 de
janeiro de 2011".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA N° 22, DE 27 DE JANEIRO DE 2011

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, de conformidade com a subdelegação de com-
petência outorgada pela Portaria MMA n° 282, de 20 de agosto de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 21 seguinte, e con-
siderando o disposto no art. 37 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, assim como na Portaria MP n° 57 de 14 de abril de 2000,
publicada no D.O.U de 17 seguinte, resolve redistribuir:

Servidor: CARLOS ALBERTO CAMPOS BORBA
Cargo: Técnico Administrativo, Classe "S", Padrão III
Matrícula SIAPE: 0681507
Código da vaga: 428748
Do: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis- ESREG/ALTAMIRA/IBAMA/PA.
Para: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiver-

sidade/Reserva Extrativista Acaú-Goiana/PB/PE/ICMbio
Processo n° 02070.001300/2003-73
Contrapartida
Servidor: JOSÉ SANTANA ALVES
Cargo: Técnico Administrativo, Classe "S", Padrão III
Matrícula: 0684095
Código da vaga: 429938
Do: IInstituto Chico Mendes de Conservação da Biodiver-

sidade/Reserva Biológica de Guaribas/PB/ICMbio
Para: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis - SUPERINTENDÊNCIA/PB/IBAMA.
Processo n° 02070.001300/2008-73

FRANCISCO GAETANI


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-01-31T06:06:05-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




